 
        

        

















    



  






    
        
            
                ×
                

            

            
            

        

    




 
 





 
 

        

        
        Skip to main content
        
        










 

















 	 	 	
	
	
	
	 
		
		
			































			    
			    
	            Access to European Union law 	 
 
 
	
	
				EUR-Lex Access to European Union law
	
	
	
		
				
					
						
							
	
	
		
							English						
							EN
							(current language)
						
					
	
						





	
		
	
	
			Language
			български (bg)
Español (es)
Čeština (cs)
Dansk (da)
Deutsch (de)
Eesti keel (et)
Ελληνικά (el)
English (en)
Français (fr)
Gaeilge (ga)
Hrvatski (hr)
Italiano (it)
Latviešu valoda (lv)
Lietuvių kalba (lt)
Magyar (hu)
Malti (mt)
Nederlands (nl)
Polski (pl)
Português (pt)
Română (ro)
Slovenčina (sk)
Slovenščina (sl)
Suomi (fi)
Svenska (sv)


		
	



	
	
						
	
						
							
	
	
								  		
									My EUR-Lex
									
								
				
							My EUR-Lex
	






























Sign in
	Register
	
	






























My recent searches (0)

	

	 	
	












	
		
	
	
	
			
			

			
					
				
						
   		 					
							<a href="https://eur-lex.europa.eu/content/help/eurlex-content/experimental-features.html" target="_blank">More about the experimental features corner</a>			

				
					Experimental features
					
				
				
					
		
	




	
			
			
			
				×
				
					Choose the experimental features you want to try

					

					
						Do you want to help improving EUR-Lex ? This is a list of experimental features that you can enable. These features are still under development; they are not fully tested, and might reduce EUR-Lex stability. Don't forget to give your feedback!

					

					
						 
						Warning! Experimental feature conflicts detected.
					

					
						
								
                                        	
                                                    
                                                         Replacement of CELEX identifiers by short titles - experimental feature. It replaces clickable CELEX identifiers of treaties and case-law by short titles.
  
	
                                                    
                                                         Visualisation of document relationships. It displays a dynamic graph with relations between the act and related documents. It is currently only available for legal acts.
  

	
	
                                        	
                                                    
                                                         Deep linking. It enables links to other legal acts referred to within the documents. It is currently only available for documents smaller than 900 KB.
  

	


						

					

					
						 Apply
		
	
	
	




	































	





	 		
	







	
		
			
				
					×
				
				Select
					site language

			

			

			
				
					

						
	
	
	
	
	
	
	
	
	
							
									 български
	(bg)
	
	
	 Español
	(es)
	
	
	 Čeština
	(cs)
	
	
	 Dansk
	(da)
	
	
	 Deutsch
	(de)
	
	
	 Eesti keel
	(et)
	
	
	 Ελληνικά
	(el)
	
	
	 English
	(en)
	
	
	 Français
	(fr)
	
	
	 Gaeilge
	(ga)
	
	
	 Hrvatski
	(hr)
	
	
	 Italiano
	(it)
	
	

	
	
							
									 Latviešu valoda
	(lv)
	
	
	 Lietuvių kalba
	(lt)
	
	
	 Magyar
	(hu)
	
	
	 Malti
	(mt)
	
	
	 Nederlands
	(nl)
	
	
	 Polski
	(pl)
	
	
	 Português
	(pt)
	
	
	 Română
	(ro)
	
	
	 Slovenčina
	(sk)
	
	
	 Slovenščina
	(sl)
	
	
	 Suomi
	(fi)
	
	
	 Svenska
	(sv)
	
	

	
	
	
						
							
	
	
						
					

				

				
	
	
	
	
	
	



			
	
	
		
			
		
  
		
			
				This document is an excerpt from the EUR-Lex website
			

			
			
	
	
	
	
	
 
      
   	
    	      
    		  
			
				





















	

	

	

	

	

	

	


	
	
	
	


	
	












	
	Menu
   
      
         
            EU law

            	Treaties	Treaties currently in force
	Founding treaties
	Accession Treaties
	Other treaties and protocols
	Chronological overview


               
	Legal acts
	Consolidated texts
	International agreements
	Preparatory documents
	EFTA documents
	Lawmaking procedures
	Summaries of EU legislation
	Browse by EU institutions	European Parliament
	European Council
	Council of the European Union
	European Commission
	Court of Justice of the European Union
	European Central Bank
	European Court of Auditors
	European Economic and Social Committee
	European Committee of the Regions


               
	Browse by EuroVoc


         
      

      
         
            EU case-law

            	Case-law
	Reports of cases
	Directory of case-law


         
      

      
         
            Official Journal

            	Access the Official Journal
	Official Journal L series daily view
	Official Journal C series daily view
	Browse the Official Journal
	Legally binding printed editions
	Special editions


         
      

      
         
            National law and case-law

            	National transposition
	National case-law
	JURE case-law


         
      

      
         
            Information

            	Themes in focus
	EUR-Lex developments
	Statistics
	ELI register	About ELI
	Technical information
	ELI implementation overview
	Resources for implementing ELI
	ELI highlights
	ELI testimonials
	Legislation in schema.org


               
	EU budget online


         
      

   



	

	
	 	










	
	
	
	
		
			
	
				
				
					
	
	
	
	
	
	

					Quick search	
	
	
	
	
					
						
					
						
	
	
							
						
	
		

	
				
	
			




	
			
				
				    
					
	
	
	
	
	
	
			
	
	
	
	
	
	
	Use quotation marks to search for an "exact phrase". Append an asterisk (*) to a search term to find variations of it (transp*, 32019R*). Use a question mark (?) instead of a single character in your search term to find variations of it (ca?e finds case, cane, care).		

				
					 
				
			

	
			
				
					
	































						 
						Search tips
	
				

				
					Need more search options? Use the	
	
 






























Advanced search 	
	
	
	

	
	
	
	

	
	

	






 






	You are here
		EUROPA
	






























EUR-Lex home
	EUR-Lex - 32013O0025 - EN
	




 
















































































	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
























































	
		
			
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

























	
	
	
		
			
				
				
					
						
							
						
					
					
					
				

				
				
					
	
	
				
					Document 32013O0025

				

				
					











	
	
	
				
					
						














    	
            
 
 
 
 
 Help
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
	
            
                
                Print this page  
	
                
            





	
	
	
		
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	





		
				
	
	
	
	






    
 
 
 
            
                
                    
	
	
	
						































	Text
	
	
							
						
		































	Document information
	
	
							
						

	
						



















	
	
	
	
	
	
	
	

































	
	
	 
	
								 Save to My items
	
	
	
	

	
		
							
								
								Up-to-date link
		
		

















Permanent link


Bookmark this item



	
	
							































								 Download notice
	
	
		





















	
	
	
	
	
	
	
	

































	
	
	 
								 Follow this document
	
	
	
	

	

	
	
					
						
							
	
							
								
								     
								    Table of contents
								
							
							
								
								     
								    Hide table of contents
 		
	
	
	
	
 
	
	
  
  
 
 
 


	
			
				
						
	






 
 
 









 









 









 










	
	















 
 
 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
		
		
   
      
            
        

      2013/458/EU: Guideline of the European Central Bank of 30 July 2013 amending Guideline ECB/2011/23 on the statistical reporting requirements of the European Central Bank in the field of external statistics (ECB/2013/25)

      2013/458/UE: Orientarea Băncii Centrale Europene din 30 iulie 2013 de modificare a Orientării BCE/2011/23 privind cerințele de raportare statistică ale Băncii Centrale Europene în domeniul statisticilor externe (BCE/2013/25)

      2013/458/UE: Orientarea Băncii Centrale Europene din 30 iulie 2013 de modificare a Orientării BCE/2011/23 privind cerințele de raportare statistică ale Băncii Centrale Europene în domeniul statisticilor externe (BCE/2013/25)

      
         OJ L 247, 18.9.2013, p. 38–42
		 (BG, ES, CS, DA, DE, ET, EL, EN, FR, HR, IT, LV, LT, HU, MT, NL, PL, PT, RO, SK, SL, FI, SV)

         
      

      
         
            
         In force

      ELI: http://data.europa.eu/eli/guideline/2013/458/oj
      

      
         
            
                Expand all
            
                Collapse all
         

      

   




   
      
         
             Languages, formats and link to OJ
      

   

   
      
         
            
               
                  Language
               

               
                  	
                        
                           BG
                        
                     
	
                        
                           ES
                        
                     
	
                        
                           CS
                        
                     
	
                        
                           DA
                        
                     
	
                        
                           DE
                        
                     
	
                        
                           ET
                        
                     
	
                        
                           EL
                        
                     
	
                        
                           EN
                        
                     
	
                        
                           FR
                        
                     
	
                        
                           GA
                        
                     
	
                        
                           HR
                        
                     
	
                        
                           IT
                        
                     
	
                        
                           LV
                        
                     
	
                        
                           LT
                        
                     
	
                        
                           HU
                        
                     
	
                        
                           MT
                        
                     
	
                        
                           NL
                        
                     
	
                        
                           PL
                        
                     
	
                        
                           PT
                        
                     
	
                        
                           RO
                        
                     
	
                        
                           SK
                        
                     
	
                        
                           SL
                        
                     
	
                        
                           FI
                        
                     
	
                        
                           SV
                        
                     


               

            

            
               
                   
                  HTML
               

               
                  
                     EN
                  
                  
                      
                     Toggle Dropdown
                  
                  	
                        
                            
                           BG
                        
                     
	
                        
                            
                           ES
                        
                     
	
                        
                            
                           CS
                        
                     
	
                        
                            
                           DA
                        
                     
	
                        
                            
                           DE
                        
                     
	
                        
                            
                           ET
                        
                     
	
                        
                            
                           EL
                        
                     
	
                        
                            
                           EN
                        
                     
	
                        
                            
                           FR
                        
                     
	
                        
                            
                           GA
                        
                     
	
                        
                            
                           HR
                        
                     
	
                        
                            
                           IT
                        
                     
	
                        
                            
                           LV
                        
                     
	
                        
                            
                           LT
                        
                     
	
                        
                            
                           HU
                        
                     
	
                        
                            
                           MT
                        
                     
	
                        
                            
                           NL
                        
                     
	
                        
                            
                           PL
                        
                     
	
                        
                            
                           PT
                        
                     
	
                        
                            
                           RO
                        
                     
	
                        
                            
                           SK
                        
                     
	
                        
                            
                           SL
                        
                     
	
                        
                            
                           FI
                        
                     
	
                        
                            
                           SV
                        
                     


               

            

            
               
                   
                  PDF
               

               
                  
                     EN
                  
                  
                      
                     Toggle Dropdown
                  
                  	
                        
                            
                           BG
                        
                     
	
                        
                            
                           ES
                        
                     
	
                        
                            
                           CS
                        
                     
	
                        
                            
                           DA
                        
                     
	
                        
                            
                           DE
                        
                     
	
                        
                            
                           ET
                        
                     
	
                        
                            
                           EL
                        
                     
	
                        
                            
                           EN
                        
                     
	
                        
                            
                           FR
                        
                     
	
                        
                            
                           GA
                        
                     
	
                        
                            
                           HR
                        
                     
	
                        
                            
                           IT
                        
                     
	
                        
                            
                           LV
                        
                     
	
                        
                            
                           LT
                        
                     
	
                        
                            
                           HU
                        
                     
	
                        
                            
                           MT
                        
                     
	
                        
                            
                           NL
                        
                     
	
                        
                            
                           PL
                        
                     
	
                        
                            
                           PT
                        
                     
	
                        
                            
                           RO
                        
                     
	
                        
                            
                           SK
                        
                     
	
                        
                            
                           SL
                        
                     
	
                        
                            
                           FI
                        
                     
	
                        
                            
                           SV
                        
                     


               

            

            
               
                   
                  Official Journal
               

               
                  
                     EN
                  
                  
                      
                     Toggle Dropdown
                  
                  	
                        
                            
                           BG
                        
                     
	
                        
                            
                           ES
                        
                     
	
                        
                            
                           CS
                        
                     
	
                        
                            
                           DA
                        
                     
	
                        
                            
                           DE
                        
                     
	
                        
                            
                           ET
                        
                     
	
                        
                            
                           EL
                        
                     
	
                        
                            
                           EN
                        
                     
	
                        
                            
                           FR
                        
                     
	
                        
                            
                           GA
                        
                     
	
                        
                            
                           HR
                        
                     
	
                        
                            
                           IT
                        
                     
	
                        
                            
                           LV
                        
                     
	
                        
                            
                           LT
                        
                     
	
                        
                            
                           HU
                        
                     
	
                        
                            
                           MT
                        
                     
	
                        
                            
                           NL
                        
                     
	
                        
                            
                           PL
                        
                     
	
                        
                            
                           PT
                        
                     
	
                        
                            
                           RO
                        
                     
	
                        
                            
                           SK
                        
                     
	
                        
                            
                           SL
                        
                     
	
                        
                            
                           FI
                        
                     
	
                        
                            
                           SV
                        
                     


               

            

         

      

   




   
      
         
             Multilingual display
      

   

   
      
         
            
               Language 1 
               English (en)
Bulgarian (bg)
Spanish (es)
Czech (cs)
Danish (da)
German (de)
Estonian (et)
Greek (el)
English (en)
French (fr)
Croatian (hr)
Italian (it)
Latvian (lv)
Lithuanian (lt)
Hungarian (hu)
Maltese (mt)
Dutch (nl)
Polish (pl)
Portuguese (pt)
Romanian (ro)
Slovak (sk)
Slovenian (sl)
Finnish (fi)
Swedish (sv)


            

            
               Language 2 
               Please choose
Bulgarian (bg)
Spanish (es)
Czech (cs)
Danish (da)
German (de)
Estonian (et)
Greek (el)
English (en)
French (fr)
Croatian (hr)
Italian (it)
Latvian (lv)
Lithuanian (lt)
Hungarian (hu)
Maltese (mt)
Dutch (nl)
Polish (pl)
Portuguese (pt)
Romanian (ro)
Slovak (sk)
Slovenian (sl)
Finnish (fi)
Swedish (sv)


            

            
               Language 3 
               Please choose
Bulgarian (bg)
Spanish (es)
Czech (cs)
Danish (da)
German (de)
Estonian (et)
Greek (el)
English (en)
French (fr)
Croatian (hr)
Italian (it)
Latvian (lv)
Lithuanian (lt)
Hungarian (hu)
Maltese (mt)
Dutch (nl)
Polish (pl)
Portuguese (pt)
Romanian (ro)
Slovak (sk)
Slovenian (sl)
Finnish (fi)
Swedish (sv)


            

            Display
         

      

   



	
	
	
	
















	
				
					
	
						
							
								
								    
									Text
	
		
	
	
					
					
						






						
							




	
	
	
									
									
										
	
	
											
												
													
														
   	
               18.9.2013   

            	
               RO

            	
               Jurnalul Oficial al Uniunii Europene

            	
               L 247/38

            


   

   ORIENTAREA BĂNCII CENTRALE EUROPENE

   din 30 iulie 2013

   de modificare a Orientării BCE/2011/23 privind cerințele de raportare statistică ale Băncii Centrale Europene în domeniul statisticilor externe

   (BCE/2013/25)

   (2013/458/UE)

   COMITETUL EXECUTIV AL BĂNCII CENTRALE EUROPENE,

   având în vedere Statutul Sistemului European al Băncilor Centrale și al Băncii Centrale Europene, în special articolele 3.1 și 3.3, articolele 5.1, 12.1, 14.3 și articolul 16,

   având în vedere Regulamentul (CE) nr. 2533/98 al Consiliului din 23 noiembrie 1998 privind colectarea informațiilor statistice de către Banca Centrală Europeană (1), în special articolele 4 și 8,

   având în vedere articolul 7 din Orientarea BCE/2011/23 din 9 decembrie 2012 privind cerințele de raportare statistică ale Băncii Centrale Europene în domeniul statisticilor externe (2),

   având în vedere opiniile Comitetului de statistică al Sistemului European al Băncilor Centrale,

   întrucât:

   	
               (1)

            	
               În anumite situații, aplicarea strictă a metodei standard de evaluare curente în cazul participațiilor la societăți de investiții directe necotate, astfel cum este prevăzut în anexa III la Orientarea BCE/2011/23, poate determina denaturări ale poziției investiționale internaționale nete. În aceste situații, statele membre ar trebui să aibă posibilitatea să aplice una dintre celelalte metode de evaluare prevăzute în a șasea ediție a Manualului Fondului Monetar Internațional (FMI) privind balanța de plăți și poziția investițională internațională și, în consecință, Orientarea BCE/2011/23 trebuie modificată în mod corespunzător.

            


   	
               (2)

            	
               Potrivit articolului 7 din Orientarea BCE/2011/23, Comitetul executiv al Băncii Centrale Europene (BCE) are dreptul de a aduce modificări tehnice anexelor la Orientarea BCE/2011/23, cu condiția ca acestea să nu modifice cadrul conceptual de bază și să nu afecteze sarcina de raportare a agenților raportori din statele membre.

            


   	
               (3)

            	
               Modificările anexelor prevăzute în prezenta orientare sunt modificări tehnice care nu modifică dispozițiile conceptuale care stau la baza cerințelor de raportare a datelor și nu afectează sarcina de raportare a statelor membre,

            


   ADOPTĂ PREZENTA ORIENTARE:

   Articolul 1

   Modificări

   Anexele II și III la Orientarea BCE/2011/23 se modifică în conformitate cu anexa la prezenta orientare.

   Articolul 2

   Dispoziții finale

   (1)   Prezenta orientare produce efecte de la data notificării sale către băncile centrale naționale ale statelor membre a căror monedă este euro.

   (2)   Fără a aduce atingere articolului 8 alineatul (2) din Orientarea BCE/2011/23, prezenta orientare se aplică de la 1 iunie 2014.

   Articolul 3

   Destinatari

   Prezenta orientare se adresează tuturor băncilor centrale din Eurosistem.

   
      Adoptată la Frankfurt pe Main, 30 iulie 2013.

      
         
            Pentru Comitetului executiv al BCE
         

         
            Președintele BCE
         

         Mario DRAGHI

      

   

   

   
      (1)  JO L 318, 27.11.1998, p. 8.

   
      (2)  JO L 65, 3.3.2012, p. 1.

   

   
      ANEXĂ

      Anexele II și III la Orientarea BCE/2011/23 se modifică după cum urmează:

      	
                  1.

               	
                  În anexa II, părțile II și III ale tabelului 3 se înlocuiesc cu următorul text:

                  	
                              „II.   Prelevări nete pe termen scurt predeterminate din activele exprimate în monedă străină (valoare nominală)
                              

                           
	
                               

                           	
                              Scadență reziduală

                           
	
                               

                           	
                              Până la o lună

                           	
                              Mai mare de o lună și până la trei luni

                           	
                              Mai mare de trei luni și până la un an

                           	
                              Toate scadențele

                           
	
                              Credite, titluri de valoare și depozite în monedă străină

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                               

                           
	
                              Ieșiri (–)

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                               

                           
	
                              Principal

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                               

                           
	
                              Dobânzi

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                               

                           
	
                              Intrări (+)

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                               

                           
	
                              Principal

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                               

                           
	
                              Dobânzi

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                               

                           
	
                              Poziții agregate scurte și lungi de contracte forward și contracte futures în monede străine în raport cu moneda națională (inclusiv componenta la termen a swapurilor valutare)

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                               

                           
	
                              Poziții scurte (–)

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                               

                           
	
                              Poziții lungi (+)

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                               

                           
	
                              Altele

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                               

                           
	
                              Ieșiri legate de contracte de report (repo) (–)

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                               

                           
	
                              Intrări legate de contracte de deport (reverse repo) (+)

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                               

                           
	
                              Credite comerciale (–)

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                               

                           
	
                              Credite comerciale (+)

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                               

                           
	
                              Alte conturi de plătit (–)

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                               

                           
	
                              Alte conturi de primit (+)

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                               

                           
	
                              III.   Prelevări nete pe termen scurt condiționate din activele exprimate în monedă străină
                              

                           
	
                              Pasive condiționate în monedă străină

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                               

                           
	
                              Angajamente de garanție pentru datorii cu scadența mai mică de un an

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                               

                           
	
                              Alte pasive condiționate

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                               

                           
	
                              Titluri de valoare în monedă străină cu opțiuni incluse (obligațiuni cu opțiune de vânzare)

                           	
                               

                           	
                               

                           	
                               

                           	
                              Geo 0

                           
	
                              Linii de credit necondiționale neutilizate, furnizate de:

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                               

                           
	
                              Alte autorități monetare naționale, BRI, FMI și alte organizații internaționale

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                               

                           
	
                              Alte autorități monetare naționale (+)

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                               

                           
	
                              BRI (+)

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                               

                           
	
                              FMI (+)

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                               

                           
	
                              Alte organizații internaționale (+)

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                               

                           
	
                              Cu bănci și alte instituții financiare cu sediul în țara raportoare (+)

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                               

                           
	
                              Cu bănci și alte instituții financiare cu sediul în afara țării raportoare (+)

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                               

                           
	
                              Linii de credit necondiționale neutilizate, furnizate către:

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                               

                           
	
                              Alte autorități monetare naționale, BRI, FMI și alte organizații internaționale

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                               

                           
	
                              Alte autorități monetare naționale (–)

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                               

                           
	
                              BRI (–)

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                               

                           
	
                              FMI (–)

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                               

                           
	
                              Alte organizații internaționale (–)

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                               

                           
	
                              Cu bănci și alte instituții financiare cu sediul în țara raportoare (–)

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                               

                           
	
                              Cu bănci și alte instituții financiare cu sediul în afara țării raportoare (–)

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                               

                           
	
                              Poziții agregate scurte și lungi de opțiuni în monede străine în raport cu moneda națională

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                               

                           
	
                              Poziții scurte

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                               

                           
	
                              Opțiuni de vânzare cumpărate

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                               

                           
	
                              Opțiuni de cumpărare vândute

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                               

                           
	
                              Poziții lungi

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                               

                           
	
                              Opțiuni de cumpărare cumpărate

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                               

                           
	
                              Opțiuni de vânzare vândute

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                               

                           
	
                              PRO MEMORIA: Opțiuni «în bani» (in-the-money)

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                               

                           
	
                              La cursurile de schimb curente

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                               

                           
	
                              Poziție scurtă

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                               

                           
	
                              Poziție lungă

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                               

                           
	
                              + 5 % (depreciere de 5 %)

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                               

                           
	
                              Poziție scurtă

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                               

                           
	
                              Poziție lungă

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                               

                           
	
                              – 5 % (apreciere de 5 %)

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                               

                           
	
                              Poziție scurtă

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                               

                           
	
                              Poziție lungă

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                               

                           
	
                              + 10 % (depreciere de 10 %)

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                               

                           
	
                              Poziție scurtă

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                               

                           
	
                              Poziție lungă

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                               

                           
	
                              – 10 % (apreciere de 10 %)

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                               

                           
	
                              Poziție scurtă

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                               

                           
	
                              Poziție lungă

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                               

                           
	
                              Altele

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                               

                           
	
                              Poziție scurtă

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                               

                           
	
                              Poziție lungă

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0

                           	
                              Geo 0”

                           	
                               

                           


               


      	
                  2.

               	
                  În anexa III, secțiunea 6.1 se înlocuiește cu următorul text:

                  „6.1.   Investiții directe
                  

                  Investițiile directe sunt asociate cu un rezident într-o economie care are controlul sau un grad semnificativ de influență asupra conducerii unei întreprinderi rezidente în altă economie. Conform standardelor internaționale (BPM6), deținerea directă sau indirectă a 10 % sau mai mult din drepturile de vot într-o întreprindere rezidentă într-o economie de către un investitor rezident în altă economie este proba unei asemenea relații. În baza acestui criteriu, o relație de investiții directe poate exista între mai multe întreprinderi interrelaționate, indiferent dacă această legătură implică una sau mai multe rețele. Relația se poate extinde și la filialele, subfilialele și întreprinderile asociate unei întreprinderi de investiții directe. După stabilirea investiției directe, toate fluxurile/deținerile financiare ulterioare dintre entitățile corespunzătoare se înregistrează ca tranzacții cu/poziții de investiții directe.

                  Capitalul social se referă la participații la sucursale, precum și la toate acțiunile deținute la filiale și întreprinderi asociate. Beneficiile reinvestite reprezintă o înregistrare în contrapartidă în partea investitorului direct a beneficiilor nedistribuite ca dividende de către filiale sau întreprinderile asociate și a beneficiilor sucursalelor care nu au fost alocate investitorului direct și care se înregistrează la postul «venituri din investiții» (a se vedea 3.2.3).

                  Participațiile la investiții directe și datoriile aferente sunt dezagregate în continuare în funcție de tipul de relație dintre entități și în funcție de direcția investiției. Pot fi distinse trei tipuri de relații de investiții directe:

                  	
                              (a)

                           	
                              investiția investitorilor direcți în întreprinderi de investiții directe. Această categorie include fluxurile (și stocurile) de investiții de la investitorul direct la întreprinderile de investiții directe ale acestuia (indiferent dacă sunt controlate sau influențate direct sau indirect);

                           


                  	
                              (b)

                           	
                              investiție inversă. Acest tip de relație acoperă fluxurile (și stocurile) de investiții de la întreprinderile de investiții directe la investitorul direct;

                           


                  	
                              (c)

                           	
                              între întreprinderi din același grup. Aceasta acoperă fluxuri (și stocuri) între întreprinderi care nu se controlează sau influențează reciproc, dar care sunt ambele sub controlul sau influența aceluiași investitor direct.

                           


                  În ceea ce privește evaluarea pozițiilor de investiții directe, participațiile cotate la bursă sunt evaluate la prețurile pieței. În schimb, în cazul societăților de investiții directe necotate, participațiile se evaluează pe baza valorii contabile, folosindu-se o definiție comună care cuprinde următoarele posturi contabile:

                  	
                              (a)

                           	
                              capital vărsat (excluzând propriile acțiuni și incluzând primele de emisiune);

                           


                  	
                              (b)

                           	
                              toate tipurile de rezerve (inclusiv ajutoarele pentru investiții, în cazul în care normele contabile le consideră rezerve ale societății);

                           


                  	
                              (c)

                           	
                              profituri nedistribuite din care s-au dedus pierderile (inclusiv rezultatele pentru anul curent).

                           


                  Pentru acțiuni ale societăților necotate, tranzacțiile înregistrate în contul financiar pot diferi de fondurile proprii la valoarea contabilă înregistrate în poziția investițională internațională. Aceste diferențe sunt înregistrate ca reevaluări generate de modificări ale prețurilor.

                  În vederea creșterii consecvenței evaluării activelor și a pasivelor, participațiile la societățile de investiții directe necotate pot fi evaluate, în mod alternativ, în baza uneia dintre celelalte metode de evaluare menționate la punctul 7.16 din BPM6, dacă se aplică cel puțin unul dintre următoarele cazuri:

                  	
                              (a)

                           	
                              cel puțin o întreprindere dintr-o rețea de investiții directe este cotată la bursă și cel puțin una nu este cotată, iar această situație determină o denaturare semnificativă a poziției investiționale internaționale nete a unei societăți din cadrul rețelei; în acest caz, prețul de piață al societății cotate poate fi utilizat ca punct de referință pentru evaluarea societăților necotate aferente; sau

                           


                  	
                              (b)

                           	
                              în cadrul unei rețele de întreprinderi de investiții directe apar diferențe în înregistrarea fondului comercial achiziționat, iar această situație determină o denaturare semnificativă a poziției investiționale internaționale nete a țării în care este rezidentă societatea centrală a rețelei; sau

                           


                  	
                              (c)

                           	
                              conturile întreprinderilor dintr-o rețea de investiții directe sunt exprimate în diverse monede, iar fluctuațiile cursului de schimb determină o denaturare semnificativă a poziției investiționale internaționale nete a țării în care este rezidentă societatea centrală a rețelei.

                           


                  În cazul în care se aplică o metodă alternativă pentru evaluarea participațiilor la societăți de investiții directe nelistate, instituția responsabilă de elaborarea poziției investiționale internaționale este încurajată să informeze instituția responsabilă de elaborarea poziției investiționale internaționale din țara parteneră cu privire la metoda alternativă și să coopereze cu aceasta din urmă pentru minimalizarea riscului de înregistrare bilaterală asimetrică. Aceste informații ar trebui să fie transmise în cadrul SEBC în contextul aranjamentelor existente și ar trebui de asemenea să fie publicate în publicația BCE «Metode statistice privind balanța de plăți/poziția investițională internațională a Uniunii Europene» (European Union balance of payments/international investment position statistical methods), care este utilizată pentru a monitoriza conceptele, definițiile și metodele de elaborare aplicate de statele membre din zona euro (conform descrierii din anexa V).

                  Se recomandă, drept una dintre bunele practici în domeniu, ca toate statele membre să compileze datele privind participațiile și beneficiile reinvestite care intră în componența investițiilor străine directe pe baza rezultatelor anchetelor privind investițiile străine directe care trebuie colectate cel puțin anual (1).

               


      

      
         (1)  Ar trebui abandonate următoarele practici inacceptabile: (i) stabilirea criteriului de evaluare de către agenții raportori (valori de piață sau valori contabile); (ii) aplicarea unei metode de inventar permanent/cumul de fluxuri din balanța de plăți pentru a elabora datele privind stocurile.”

   

   


													

													Top	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


		
	
	
	 










	


	
		
	

	


	
	
	
	
	
	
 

	
	

	

	
	
	
				
					
						 
						Table of contents
			
				
					
						 
						Hide table of contents
			
			    
					
					

			    
			
	

	


	
	
	



 
 














	
	
		
				






























About
	






























Site map
	






























Help
	






























Links
	






























Legal notice
	






























Newsletter
	






























Contact


			Other sites managed by the Publications Office

				
					
					EU Publications
				
	
					
					data.europa.eu
				
	
					
					Ted
				
	
					
					Whoiswho
				
	
					
					CORDIS
				
	
					
					Portal of the Publications Office of the EU
				
	
					
					N-Lex
				


		
		
	
		

		
		
				
					































	Switch to mobile 
					
				
	
					































	Switch to desktop 
					
	

	
	
	


  
 
 
        
        
 
        

        
        
        

        
	
        	
        	
        
	
        
        

        
 
        
        
        
        
 
 
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
	
			
        
 
       



        
        
        
        
        
        
        
        
        
 
 
 
 
 
 
 
        
       
        
        
        

        
        
        
 
        
        
        
        
          
 
 
        
        
        

        